第１０回独立行政法人防災科学技術研究所契約監視委員会議事概要

Ⅰ 開催日時 平成２５年１１月２８日（木） ９：５５～１１：５０

Ⅱ 場  所 東京国際フォーラム Ｇ４０７会議室

Ⅲ 出席者
  委 員 長 小西 彦衞（小西彦衞公認会計士事務所 公認会計士）
  委員長代理 田中 德夫（岩田合同法律事務所 弁護士）
  委   員 山内 喜明（山内喜明法律事務所 弁護士）
  委   員 佐藤 威 （独立行政法人防災科学技術研究所 監事）
  委   員 吉屋 寿夫（独立行政法人防災科学技術研究所 監事）
  専 門 委 員  居山 浩 （株式会社キリウ 執行役員 営業部部長）

Ⅳ 議題
   （１）契約状況の点検・見直し

（１）－１ 平成２５年度上期の契約状況について
（１）－２ 随意契約等見直し計画の実施状況について

（２）防災科学技術研究所の火山観測と研究について
（３）災害リスク情報の利活用に関する研究について
（４）その他

Ⅴ 議事概要
１． 前回開催した委員会の議事概要について確認がなされた。

２． 契約状況の点検・見直し ①平成２５年度上期の契約状況について

柴原チームリーダーより平成２５年度の競争性のない随意契約、企画競

争・公募等、競争入札、一者応札・一社応募の見直し状況について説明が

あり、了承された。

３． 契約状況の点検・見直し ②随意契約等見直し計画の実施状況について
柴原契約チームリーダーより随意契約等見直し計画の実施状況の説明

があった。入札手続きの効率化・告知周知方法の改善の取り組みとして茨

城県内６機関で「物品等の共同調達に関する協定」を締結し検討を行って

いることが紹介された。

説明後、契約監視委員会による確認・指摘事項が取りまとめられた。

４． 防災科学技術研究所の火山観測と研究について
地震・火山防災研究ユニット 棚田副ユニット長から、防災科研の火山

観測施設整備及び火山活動等について説明を行った。

５． 災害リスク情報の利活用に関する研究について

  災害リスク研究ユニット 田口研究員から、研究の概要及び災害リス

ク情報を活用した各種システム並びに運用例について説明を行った。

５． その他
大石監査・コンプライアンス室長より、次回開催の日程調整を平成２６

年６月頃で行いたいと提案し、了承された。